事 務 連 絡

令和５年 11 月 20 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算の

取扱いについて（通知）

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

  保医発 1 1 2 0 第 1 号

令和５年 11 月 20 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長  殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（公 印 省 略）

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

データ提出加算の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成 20年厚生労働省告示第 59号）第１章第２部第

２節入院基本料等加算に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、

データの提出（データの再照会に係る提出も含む。）に遅延等が認められた保険

医療機関は、当該月の翌々月において当該加算が算定できないこと等とされて

いるところである。

今般、別添の保険医療機関において、令和５年 10 月 22 日に提出すべきデー

タの提出に遅延等が認められたため、令和５年 12月のデータ提出加算を算定す

ることができないことから、その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知

徹底を図られたい。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

SMUUJ
テキスト ボックス

　　　別　　添

保険医療機関名 適用期間

時計台記念病院 060‐0031 北海道札幌市中央区北1条東1丁目2番3号

医療法人社団康仁会中田泌尿器科病院 063‐0061 北海道札幌市西区西町北5丁目1番5号

札幌美しが丘脳神経外科病院 004‐0834 北海道札幌市清田区真栄4条5丁目19-19

医療法人社団翔仁会輪厚三愛病院 061‐1264 北海道北広島市輪厚704番地16

今金町国保病院 049‐4308 北海道瀬棚郡今金町字今金17番地の2

空知中央病院 073‐1103 北海道樺戸郡新十津川町字中央20番地4

医療法人社団恵仁会三愛病院 020‐0121 岩手県盛岡市月が丘一丁目29番15号

宮城県立がんセンター 981‐1293 宮城県名取市愛島塩手字野田山47-1

由利本荘医師会病院 015‐0885 秋田県由利本荘市水林456番地4

医療法人永慈会永井ひたちの森病院 319‐1413 茨城県日立市小木津町966

宇都宮脳脊髄センター・シンフォニー病院 321‐0969 栃木県宇都宮市宮みらい1-35

医療法人大田原厚生会室井病院 324‐0042 栃木県大田原市末広1-2-5

医療法人光仁会春日部厚生病院 344‐0063 埼玉県春日部市緑町6-11-48

医療法人社団晃悠会ふじみの救急病院 354‐0044 埼玉県入間郡三芳町北永井997-5

医療法人社団明雄会北所沢病院 359‐0001 埼玉県所沢市下富1270-9

医療法人西狭山病院 350‐1305 埼玉県狭山市入間川4-19-18

医療法人熊谷福島病院 360‐0045 埼玉県熊谷市宮前町1-135-2

公益社団法人東松山医師会東松山医師会病院 355‐0021 埼玉県東松山市神明町1-15-10

医療法人社団弘象会東和病院 336‐0926 埼玉県さいたま市緑区東浦和7-6-1

医療法人社団幸正会岩槻南病院 339‐0033 埼玉県さいたま市岩槻区黒谷2256番地

医療法人社団柏水会初石病院 277‐0885 千葉県柏市西原７－６－１

医療法人社団透光会大栄病院 287‐0217 千葉県成田市桜田1137

三軒茶屋病院 154‐0024 東京都世田谷区三軒茶屋1-21-5

社会医療法人河北医療財団河北リハビリテーション病院 166‐0013 東京都杉並区堀ノ内1丁目9番27号

医療法人社団はなぶさ会島村記念病院 177‐0051 東京都練馬区関町北2-4-1

医療法人社団翠会陽和病院 178‐0062 東京都練馬区大泉町2丁目17番1号

足立十全病院 121‐0812 東京都足立区西保木間三丁目20番2号

一般財団法人多摩緑成会緑成会病院 187‐8585 東京都小平市小川西町2-35-1

医療法人社団大坪会三軒茶屋第一病院 154‐0024 東京都世田谷区三軒茶屋1-22-8

医療法人社団慶友会第一病院 210‐0021 神奈川県川崎市川崎区元木2-7-2

新潟県立燕労災病院 959‐1228 新潟県燕市佐渡633番地

医療法人財団正友会中村記念病院 935‐0032 富山県氷見市島尾825番地

金沢医科大学氷見市民病院 935‐8531 富山県氷見市鞍川1130番地

独立行政法人国立病院機構医王病院 920‐0171 石川県金沢市岩出町ニ73番地1

住吉病院 400‐0851 山梨県甲府市住吉四丁目10-32

栗田病院 380‐0921 長野県長野市栗田695

医療法人社団志朋会加納渡辺病院 500‐8486 岐阜県岐阜市加納城南通1丁目23番地

医療法人珪山会鵜飼リハビリテーション病院 453‐0811 愛知県名古屋市中村区太閤通四丁目1番地

北村病院 457‐0012 愛知県名古屋市南区菊住二丁目4番12号

医療法人社団順心会井上病院 489‐0927 愛知県瀬戸市川北町2丁目11番地

医療法人宏徳会安藤病院 496‐0026 愛知県津島市唐臼町半池72番地1

一般財団法人日伸会ビハーラ医療福祉機構あそかビハーラ病院 610‐0116 京都府城陽市奈島下ノ畔3番3

特定医療法人三青園丹後ふるさと病院 629‐3113 京都府京丹後市網野町小浜673番地

医療法人徳洲会野崎徳洲会病院 574‐0074 大阪府大東市谷川2丁目10-50

医療法人社団中井病院 657‐0833 兵庫県神戸市灘区大内通6丁目1-3

医療法人社団甲友会西宮協立リハビリテーション病院 662‐0002 兵庫県西宮市鷲林寺南町2番13号

芦屋セントマリア病院 659‐0012 兵庫県芦屋市朝日ヶ丘町8番22号

医療法人社団生和会広島はくしま病院 730‐0004 広島県広島市中区東白島町19番16号

独立行政法人国立病院機構柳井医療センター 742‐1352 山口県柳井市伊保庄95番地

医療法人栄寿会天満病院 770‐0042 徳島県徳島市蔵本町1丁目5番地1

一般財団法人積善会十全総合病院 792‐8586 愛媛県新居浜市北新町1番5号

医療法人ユーアイ西野病院 820‐0206 福岡県嘉麻市鴨生532番地

北九州市立八幡病院 805‐8534 福岡県北九州市八幡東区尾倉二丁目6番2号

医療法人三樹会三樹病院 849‐0123 佐賀県三養基郡上峰町大字坊所276番地1

医療法人洗心会荒尾中央病院 864‐0032 熊本県荒尾市増永1544-1

住所

令和５年12月１日から
令和５年12月31日

別 添

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 適用期間住所

永冨記念病院 870‐1155 大分県大分市大字玉沢78番地

南鹿児島さくら病院 890‐0069 鹿児島県鹿児島市南郡元町24-15

医療法人徳洲会与論徳洲会病院 891‐9301 鹿児島県大島郡与論町茶花403-1

医療法人寿仁会沖縄セントラル病院 902‐0076 沖縄県那覇市与儀1-26-6

翔南病院 904‐0034 沖縄県沖縄市山内3-14-28

令和５年12月１日から
令和５年12月31日

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/